¹ I Joan. v. 8. — ² I Joan. xix. 34. — ³ I Joan. v. 8.

⁴ Matth. xxvi. 26-28. — ⁵ II Cor. v. 17. — ⁶ I Cor. v. 6. — ⁷ Ibid. — ⁸ Ibid. — ⁹ Ibid. 2. — ¹⁰ Ibid. 7. — ¹¹ Ibid. 8.

mur. Sic et magnus Gregorius Theologus hoc verbum accepit, et ita est.

O sapientissimi, ea quæ mentis Apostolicæ locutionis sunt intelligite, et non quemadmodum hoc vos accipitis, de azymorum festivitate et participatione. Si enim de azymis et de celebratione eorum Corinthiis Paulus præcepisset, et eos in azymis epulari jussisset, non promulgasset eum undecim, et omnem reducens Ecclesiam fidelium in ordinem, in septuagesimo canone cum excommunicatione præcepisset omnibus, hujusmodi causam a Judæis nullatenus accipi: « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut omnino ex numero clericorum jejunaverit cum Hebræis, aut epulatus fuerit cum eis, et acceperit festivitatum eorum munera, ut sunt azyma, aut aliquid hujusmodi, deponatur; si autem laicus, sequestretur. Si autem dicitis, quia ab Hebræis non accipimus, sed domi facere consuevimus; cur hoc? Sive ab illis accipiatis, sive de ni faciatis, azyma sunt. Et juxta hoc graviores penam habebitis, quoniam relinquitis agere quæ jussa sunt vobis a Christo et ab Apostolis ipsius, facientes velut illi qui sub servitute legis sunt, qualia Judæi faciunt, in umbra et tenebris legis sedentes, nullatenus dicenti Paulo credentes¹: « Fratres, unusquisque in eo ordine in quo vocatus est, in ipso permaneat ». Non enim invenietis omnino in divina Scriptura, quoniam azymum dictum sit a Christo, aut Apostolis ejus, cum administraretur ab illo novi Testamenti mysterium. Paulus enim Corinthiis scribens, dixit²: « Discernere vos oportet: calicem benedictionis quem benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Panem quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus: etenim omnes ex uno pane participamus ». Et iterum³: « Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis. Quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur accepit panem »: accepit panem et non azymum, « et benedicens fregit et dixit: Accipite et comedite: Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangetur, hoc facile in meam commemorationem ». Et non semel dixit panem, sed etiam sæpe.

Et non hic solus dixit, sed et cæteri Apostolorum. Et Matthæus quidem ait⁴: « Cenantibus autem illis atque comedentibus, accipiens Jesus panem », aspiciens panem et hic inquit, « et benedicens fregit, et dedit discipulis suis, et dixit: Sumite et comedite, hoc est corpus meum ». Similiter autem et hoc Marcus inquit⁵, et reliqui, et nequaquam azymum ab eis commemoratur. Quoniam quidem oportebat pati Christum secundum diem legalis Paschæ, in qua et agnus ab Hebræis immolabatur. Oportuit enim fieri Pascha ab interfectoibus Dei in sexta feria, in qua tandem et quartadecima luna erat juxta primum mensem, in

quo conligit evenire in dxxxiv annos. Cyclus enim solis erat xviii et v lune, ut non adhuc traditus prævenisset proprium Pascha discipulis tradere, recumbens in cœna secundum vesperum quinti diei, postquam cœnavit, accepit panem et fregit, tradidit Apostolis mysterium novi Testamenti in nocte quintæ ferie, in qua traditus est a Juda, sicut scriptum est. Sed quid dicit Apostolus¹? « Accipit panem, et benedicens fregit ». Ecce et Lucas panem accipere Christum dixit², et non azymum. Non enim adhuc erat sextæ ferie dies. Terliadecima erat luna in illa quinta feria, et non erat azymum, neque adhuc ablatis fermentati. Azyma enim in quintadecima luna promulgata erant in lege, ut in quartadecima die ad vesperum agnus immolaretur, et in quartadecima die luna primi mensis Pascha appellaret, lex quartadecimum diem primam azymorum et Sabbatum nominaret.

Proh dolor! ob insipientiam illitteratorum, non erat azyma in quinta feria, cum esset luna terliadecima, et non quartadecima. Secundum quintadecimam lunam fuerat institutum azyma fieri, sicut et agnus ad vesperum quartadecimæ diei jussus est immolari, secundum quam immolatus est Christus Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Si autem Christus immolatus est et crucifixus in quartadecima die lunæ ferie sextæ, in Sabbato autem erat festum azymorum, quando azyma comedit, et Apostolis suis facere in novo Testamento tradidit; quomodo dicitis ab Apostolis accepisse vos facere azyma jam post resurrectionem a mortuis? Non videtis, quia manifeste ex rebus arguimini, quoniam non tunc erant azyma, cum mysteria novi Testamenti traderet Apostolis Christus. Ostendam vobis ex legislatione Moysi. Loquitur enim³: « Hæ sunt festivitates Domini, et ipsæ sanctæ, quas vocabitis in temporibus suis. In primo mense in quartadecima die mensis, inter medium vesperum erit Pascha Domino, et in quintadecima die mensis hujus festum azymorum Domino. Septem enim diebus azyma comedetis ». Ecce enim et ex legislatione Moysi didicistis, quoniam non tunc azyma, quando post cœnam, secundum diem quintæ ferie Christus tradidit per fractionem panis novi Testamenti mysterium. Ante festum autem azymorum hoc fecit, cum esset terliadecima dies mensis. Quinadecima enim die mensis, ut legislatio habet Moysi, erat festum azymorum, et Christus in feria sexta crucifixus secundum quartadecimam diem mensis, quando debebant Judæi immolare agnum. Sabbato autem secundum quintadecimam diem mensis, cum esset festum azymorum, in sepulchro jacuit sepultus. Azyma ergo nondum erant ante festum azymorum in toto anno ipso. Septem enim diebus comedebant azyma Judæi, ceu instituit Moyses, in quintadecima die primi